



GAZETA WARSZAWSKA

W ŚRODĘ, DNIA 22. WRZESNIA ROKU 1796.

Z Warszawy d. 22. Września.

SESSYA SEYMOWA CCCXVII.

Dnia 17. Września.

Po zgaśnięciu Sessyi przez IP. Marzałka Koss: Koron: przystąpiono do teyże samey materiy, która na ostatniej Sessyi traktowaną była, względem wydania *Uniwersalu* do Woiewodztw, Ziemi y Powiatów, z Zapytaniem, czyli nadal: Królowie Polscy, w Ołobie, czyli też w Familii wybierani bydź mają?

Równie iak y pierwiey, wielorakie były zabierane Głosy: jedne dowodzące, iż za uznaniem Tronu Sukcesyjnalnego, *Wolność Polska* zatraconą być może; Drugie probujące, iż *Wolne Elekcyje y Interregna*, mogą wkrótce doprowadzić do tego, że cała *Polskiy* eksystencya zaginie, y przydzie Narod na rozszarpanie Sądów: Przeto, jedni żądali wydania *Uniwersalu* do Woiewodztw, drudzy takowemu wydaniu przeciwiłi się.

Gdy długo trwające spory, na jedno nie zgodziły się, zaczęły Sessya solwowaną zostala iła

Poniedziałek następujący, na godzinę 10. to iest na dzień 20. Września.

Na tey Sessyi miał Głos Król Jmć w następujących słowach:

Kto Mi przypomina obowiązki Moie, tego ja poważam tak właśnie, iakbym czynił względem tego, który widząc Mię w ciemney nocy zabląkanego, manowcami idącego, y stojącego nad przepaścią, swoią Mnie wparł ręką, y daley iść nie pozwolił: Wzajemnie rozumieni, że gdyby Mnie cały Narod mógł słyszeć teraz mowiącego, powinienby Mnie równie poważać, gdy go ostrzegam o przepaści y o gotowych niebezpieczeństwach. *Wiek Mój*, zgryzoty, y umartwienia, których doznałem, pewnie już długiego Mi Życia krefu nie obiecują. Po Moiey śmierci Tron oferociały powinien bydź napełniony: będą się do Niego garnąć Ci, których ambicya wieść będzie, y Ci, którzy w wykonanych już zasługach, lub czynich mianych dla Kraiu, Tytuł lub powód iaki znajdować będą; w takim razie trudno spodziwać się po ludzku, aby ja

dnomyślność całego Narodu zjednoczyła się na wybrer jedney Ofohy, a iak prędko będzie dwóch Konkurentow, albo żeby na iednego tylko zgoda nie zaszła, cóż z tego wyniknie? Oto albo Indecyzya Stanu całej Oyczyzny, albo Woyna Domowa; A to są dwie prawie równe szkodliwości. A z iakiego źródła wynikną? nie z innego, iak z zadawnionego mniemania, że zupełna tylko jednomyślność iest mocna stanowić prawą *Elekcyą*. Odmianie tego mniemania zaradzić, y szkodliwościom iego zapobiedz, teraz iest właśnie czas, kiedyście Przechacne Stany weszli w dysceptacyą *Interregnowej* Materii.

O to idzie, aby po Moiey śmierci nie bylo wlewa krwi Obywatelskiej y ruiny Kraiu, gdy na iednego Kandydata do Tronu, zupełney całego Narodu niebędzie zgody.

BOG iest Sędzią y Swiadkiem Moim, że bez żadnego osobitego Interesu, iedynim powodem mowienia Moiego, iest chęć odroczenia zguby Oyczyzny Moiey, y powinienbym ufać, że to zna Narod, do którego mówię; Ale choćbym byl y pofadzony niesprawiedliwie, choćby Mi y przypisywano winy, y prześlępstwa, których niemiał w mówieniu Moim, nieodrązi, nie odrąził Maie nigdy nic, ani działy od dopełnienia Powinności Moiey w przestrzeganiu Narodu y w odwracaniu Go od szkodliwych dla Niego zamiarów.

Mówię więc, że iezeli po śmierci Moiey otworzy się pole dla walczących o Tron Kandydatow; to samo da najlepszą sposobność Obcym Potencym do wdawania się w *Elekcyą*, nayprzod politycznemi zwyklemi postępkami, a potem y otwartą siłą; a zatym ta Stolica, ten Zamek, ta Swiątnica Praw, może znowu uyrzed Obcego Żołniera, na nowo przepisującego Narodowi Naszemu Prawa, podług swoiey woli, y pętającego na nowo Nasz Narod w więzy zapewne cięższe y ściślejsze nad te, któreśmy iuz doznawali. Y w cóż się wtedy obroczą te wyślania nasze do odzyskania *Independencji*, które mi się teraz tak barzo szczyociemy,

Gdy Ja nie inżzego niemowię, tylko, że trzeba, abyście *Przechacne Stany*, albo same przez się na tym Seymie postanowiły, albo przez odezwę do Woiewodztzw, od nich zaślagnęły zdania y woli, iak ma być urządzeny Tron po Moiey śmierci, y iakim sposobem zapobiedz, aby iakiekolwiek rozdwoienie umyślów Obywatelskich po śmierci moiey nie stało się ani krwawym, ani w żaden sposób szkodliwym.

Gdy to mówię, y nic więcej, nieprzela miuję w niczym zaprzyjęzonych przezemnie

Paktow Konwentow, y owszem dopełniam obowiązku onych, w tych słowach, które są w końcu *Paktow Konwentow*: — *Maiąc za naypięszą y wybarżkie inne przewyższającą powinność, to, co naybarżziej pożytek y sławę Narodowi Polkiemu przynieść może.*

A zatym śmiało y gorliwie radzę Wam *Przechacne Stany*, to opatrzcie, y stanowcie teraz, co będzie naylepszym dla Was po śmierci Moiey.

Slyszalem skrupał, że *Uniwersał* niepodpisany Moią Ręką, niemoże być pieczętowany od Kancelerów: na to odpowiadam: że albo sami teraz Seymniący mogą zrobić Ustawę zapobiegającą rozdwoieniu Obywatelskiemu po śmierci Moiey, albo ze słecenia y Woli Stanow Seymniących mogą Marszałkowie Seymowi wydać *Uniwersał* (wszak iuz nie pierwszy podczas tego Seymu) albo nakoniec przez zwołane na to Seymiki w zwykłej *Uniwersałow* solenności, mogą być wezwani wszyscy Obywatele do oznajmienia w tych obiektach myśli y woli swoiey.

To wyrzekłszy, co Mi nayżezersza miłość idła Oyczyzny wynurzyć kazala, niechę dalszym mówieniem tamować biegu Obrad Publicznych.

Z Paryża d. 27. Sierp. Na Sessyl *Narodowego Zgroma*: dnia 24. nominowano Deputacyą dla złożenia Powinśzowania Królowi Jmci na *S. Ludwik*. Potym przystąpiono do roztrząśnienia Kwestyi: Czy Mieszkańcy *Awenionu* mają Prawo do usunięcia się z pod Panowania *Papieskiego*, y do korzystania z Konfitytucyi *Francuskiej*? y czy *Francya* może ich do siebie przyiąć bez nadwerezienia tego względu, który się należy od *Francyi* obcemu *Monarctwu*?

Na Sessyl wieczornej ziawiła się przy kratkach Deputacya z *Ludzi Uczonych*, mających na czele *J.P. de la Harpe*; który miał Mowę na pochwałę *Rewolucyi*, twierząc, iż winniśmy ją samym *Ludziom Uczonym*, którzy przez swoje oświecenia *Re-*

rewolucyą tę (miał się z czym popisać) zrobili. Łał także w swej Mowie A-ktorów *Teatrum Francuskiego* (pilna wielce y ważna materya na Sejm nasz *Francuski!*) iż Dzieła Teatralne zmarłych Autorów, przywłaszczają sobie, y cudzą pracę za swą własność poczytnią; żądał naostatek, ażeby też Dzieła Teatralne y przez inne Kompanie być mogły udawane &c: *Deputacya Konstytycyjna*, ma o tey (tak ważney) materyi stanowiąć.

Potym doniesiono, że w Nancy spokojność wróciła się, Żołnierze poddali się dobrowolnie pod Dekret Narodowego Zgromadzenia y Kasę Woyskową (straciwszy tylko z nię 150,000. *Liwrow*) nazad powrocili. W *Lugdunie* także wszystko znowu uspokoiło się, y Lud Podatki płaci.

Na Sessyi d. 25. doniesiono, iż Robotnicy w *Arsenale Toulouńskim* nalegają na ukaranie Zaboyców JP. *de Castelet*, y że ciż Robotnicy przyśięgą obowiązali się być wiernemi Narodowi y Krolowi. Na teyże Sessyi dekretowano: ażeby żaden z Duchownych na Sędziego nominowany nie był.

Z *Londynu* d. 27. *Sierp*: Właśnie teraz dowiadujemy się, że Officer z Listami od Floty Admirala *Hove* y *Barrington* przybył dziś do Admiralicji. Officer ten ruszył od Floty dnia 24. którego dnia rzeczona Flota w dobrym stanie z Kanalu daley puściła się. Uzbroienia u nas jeszcze nieustają, y dopiero wczora

dwa Okręty od 74. harmat uzbroione, złączyły się z Eskadrą w *Spithead* stojącą, za któremi wkrótce trzy ieszcze Okręty Liniowe udadzą się.

Mnoftwo Kleynotów, które przez *Francuską* Rewolucyą y niedostatek pieniędzy u Osob *Francuskich* Dystryngwowańszych weszło do *Anglii*, ma być trudne cale do uwierzenia. Jubilerowie nasi drogiemi temi *Francuskimi* kamieniami tak są obładowani, że Brylanty na 50. Procentu w cenie spadły.

Nowy sposób przepychu y marnowania pieniędzy, niedawno zawił się. Osoby dystryngwowane, które sprawują Traktamenta z Tańcami, każą na podłodze tych Pokoiów, gdzie być mają Tańce, po zdjęciu Kobierców, któremi Podłogi zwykły być przykryte, przez Rysmystrza rozmaite Figury y Festony kreślić y malować kredą *Francuską*, dla ukontentowania oka y dla uchwiania nóg Osob tańcujących od ślizgania się. Lord *Courtney*, zapłacił niedawno Rysmistrzowi od takiej roboty (na trwanie przez ieden tylko wieczor) 100. *Gwineow*, czyli około półtrzesiafta *Czer: Złotych*.

Z *Paryża* d. 27. *Sierp*: Na Sessyi d. 26. czytano List od Ministra Woiennego z pomyślną tą wiadomością, że Subordynacya przy Woysku zwolna znowu zaczyna się, y że mianowicie Gwardye Narodowe wiele do tego dopomogły. Teraz ma-

my jeszcze aktualnie 143.800. Żołnierzy. Już ci nam na dzisiejszych Narodowych Gwardyach nigdy nie zbędzie; bo chociaż jedni złupiwszy Kasę Wojskową uciekają, drudzy zaraz na ich miejsce (tymże pewnie końcem) rychło przybywają.

Dopiero zaczęła się Rzecz o sławnym Przymierzu Familii między *Francją y Hiszpanią*. Po długim y wielorakim w tej mierze wyłuszczeniu *pro y contra* obszernych Głosew, naostatku następujący Dekret serowano: „Naradziwszy się *Zgromadzenie Narodowe* o wyraźney Propozycyi Króla zawartej w Liście jego Ministra pod dniem 1. Września, dekretuje prosić Króla Jmci, ażeby oświadczył Królowi *Katolickimu*, iż *Francuski* Narod biorący przed się wszystkie Prawidła dążące do utrzymania Pokoju, zachowa Związki Odporne y Handlowe dawniej zawarte od swojego Rządu z *Hiszpanią*. Toż *Zgromadzenie* dekretuje daley prosić Króla, ażeby traktować każda z Ministrami *Hiszpańskiemi* o zawarcie przez *Traktat Narodowy* Aliansow obudwu Nacyom użytecznych, y o stałsze umocowanie onychże, iasnie y dokładnie wyszczegulniając wszystkie Stipulacye, które niezupełnie odpowiadają zamiarowi Pokoju Powszecznego, y Prawidłom słuszności, iako *Polityki Francuzow* nazawtze jedynym odtąd zasądom. Na ostatku, *Zgroma-*

„*dzenie Narodowe* zważając *Uzbrojenia* się rozmaitych *Narodow Europejskich*, Wzrost onychże nieustający, tudzież *Bezpieczeństwo* *Osad y Handlu Narodowego*, dekretuje prosić Króla Jmci, ażeby kazał *Francuską* Flotę wziętą w *Kommiss* aktualny powiększyć aż do 45. Okrętow *Liniiowych*, z uproporcyonowaną liczbą *Fregat, y* mniejszych *Statków*. „

Z *Sztokholmu* d. 31. *Sierpnia*. W Piątek o Północy Król Jmci z *Finslandyi* przyjechał do *Haga*. Na zaiutrz oddał wizytę Królowey w *Ulrichsthal*, y w Niedzielę Xiężnie *Sudermanii* y *Siestrze* swoiey. W *Poniedziałek* Monarcha konno *Wjazd* odprawił do tuteyszey *Rezydencyi*, y udał się zaraz do wielkiego *Kościoła* na *Nabożeństwo*. Po *Nabożeństwie* Król Jmci był przyjęty y witany od *Pięciudziestą* z *Najstrzszych* tuteyszey *Stolicy* *Obywatelów*, za któremi ku *Ratuszowi* szedł na *Plac Wielki*. Tam dziękował im Monarcha za przywiązanie okazane Jemu przez *Mieszczan* pod czas *Woyny*, deklarując im, iż na tę *Pamiętkę* każe wystawić *Obelisk*, y tenże *Obelisk* *Mieszczanom* zechce dedykować. Z tamąd Król Jmci do *Zamku* pojechał. Dziś z okoliczności *Pokoju*, po wszystkich *Kościółach* *Miasta* śpiewano *Te Deum laudamus*, *Pokóy* uroczyscie ogłoszono, y *Wielki* *Festyn* w *Zamku* dano.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W. SRZODĘ, DNIA 22. WRZESNIA ROKU 1790.

Z Warszawy dnia 22. Września.

SESSYA SEYMOWA CCCXVIII. Dnia 20. Września.

Po Zgajeniu Sessyi przez IP. Marszałka Konf: Kor: przystąpiono znou do Kontynuacji Materił toczący się względem wydania *Uniwersalu* do Woiewodztw, z Zapytaniem o woli Narodu, w jakowym sposobie życzy Narod zapobiedz nieszczęśliwym skutkom, które z *Gnterregnow* wypadają.

Zabierane znou liczne były Głosy: Jedne dowodzące, że Zapytaniu się Narodu przez *Uniwersaly*, nicht Iprzeciwiac się niemoże, gdyż Narod taką w tety mierze przeszle wołę swoię, iaka mu się zdawać będzie; Drugie radzące, ażeby w tychże *Uniwersalach* przełożonym zostało Narodowi, że dopóki *Gnterregna* trwać będą, dopóty Narod, ani spokojnym, ani szczęśliwym niebędzie, y żadne Opisy *Gnterregnow* na przemoć y Obcą y Domową, tamy niepołożą; Inne oświadczające myśl swoię, ażeby raczey za życia Króla *Następcy* był wybierany, a tak, y *Gnterregna* następować niebędą, y Narod Przywileiu swoiego wybierania Krolow, a tym samym y Wolności swoiey niestraci.

Xiążę Jmć *Sapieha* Marszałek Konfed: Lit: przełożywszy Zdanie swoje stofownie do tego Wnieśienia, ażeby za życia Króla *Następcy* był wybierany, podał Projekt Zalecenia Marszałkom Konfederacji, wydania *Uniwersalu* do Narodu z Zapytaniem, jeżeli będzie żądał tego Narod, aby za życia Łaskawie nam Panującego dzisiaj N. Krola (gdy na to samegoż Krola Jmci jest zezwolenie) *Następcy* do Tronu był wybrany.

Gdy po przeczytaniu tego Projektu, wielu o przyjęcie onego dopraszac się zaczęło; Król Jmć w Głosie swoim do rozrzwienienia pobudzającym, przełożył wielkie mielczczęścia, któreby na Kray z *Gnterregnum* splyneły; radził przeto, ażeby na tym ielzcie Seymie tema zapobieżonym zostało, zwłaszcza gdy y pomyslnie do tego służą okoliczności, a iako dobro y pomyslnosc Oyczyzny nad osobiste przeklada uszczęśliwienie, tak z powodu iedynie pomyslnosci Oyczyzny życzy y radzi, ażeby podany Projekt Zalecenia Marszałkom wydania *Uniwersalu*, był iednomyślnie przyjętym.

Po takowym Głosie Króla Jmci, natychmiast JJ. PP. Seymujący dopraszac się zaczęli, ażeby na znak wdzięczności y ulzauowania, za tak Oycowkie, a do uszczęśliwienia wszystkich Obywatelów dające przełożenia, do ucałowania Ręki N. Pana przystąpić mogli.

Po ucałowaniu zatył Ręki Króla Jmci, tak przez JJ. PP. Senatorow y Ministrów, iakoliteż JJ. PP. Posłów, podany Projekt Zalecenia JJ. PP. Marszałom Konfed: wydania *Uniwersalu* do Woiewodztw, gdy przeczytany został, iednomyślna na przyjęcie onego zaszla zgoda.

Sessya Solwowana została na dzien następujący, na godzinę 10.

W przeszłą Sobotę J. P. *Bulhakow* Pofel Extraordynaryiny Imperatorowej Jeymci *Rossyjskiej* przy tuteyżym Dworze, miał Pierwszą Publiczną u Króla Jmci Audyencyą.

Dnia 15. tego Miesiąca, podana jest do *Aktow* tutejszych nowa *Konstytucya* następująca:

Deklaracya względem *Szafunku Krzesel Senatorских* y *Ministreiow*.

Po znieśieniu Rady *Nieustającej* z *ley* *Opisami*, *Szafunek* *Senatorских* *Krzesel* y *Ministreiow*, do których *Kandydatów* *Rada* podawała, do pierwszego zwracając *Zrzęda*, w dowód przywiązania y zaufania *Narodu*, z niemniej z przeświadczenia o *Oycowłkiej* *Najjaśniejszego* *Króla* *Imci* *Pana* *Naszego* *Miłościwego* *chęci* przyczynienia się do udośkonalenia niepodległego, wolnego, y pewnego *Rządu*, pomieniony *Szafunek* *Krzesel* *Senatorских* y *Ministeriów*, podług *Opisow* *Paktow* *Konwentow*, y *Praw* *Rzpltey*, *Najjaśniejszemu* *Królowi* *Imci* *Panu* *Naszemu* *Miłościwemu* *śafkowie* *dzis* *panującemu*, do najdłuższego *życia* *tego*, uprzemie, *dobrowolnie*, y *iędnomyślnie* *powracamy*.

Z Sztokolmu *d. 1. Wrześ.* Po przyjeździe *Króla* *Imci*, dnia następującego to jest 31. *Sierp.* *Uroczyscie* obchodzona była okoliczność zawartego *Pokoju* między *Szwecyą* a *Moskwą*. *Zaraz* po rannych u *Dworu* *Apartmentach*, *Król* *Imc* przeniósł się do *Katedralnego* *Kościoła*, gdzie śpiewane było *Te Deum laudamus*; po którym *zdobycze* *Woienne* z *Kościoła* do *Arsenału* *przeniesione* zostały. *Wszod* *radości*, *okrzyku* *Ludu*, y *bicia* z *harmat*, *Król* *Imc* do *Zamku* na *wspaniały* *Obiad* *powrócił*. O 7. *wieczorem*, *grana* *była* *Opera* *Gustaw* *Adolf* *zwana*, po której *Miało* y *Przedmieście* *illuminowane*, do *pożney* *nocy* *zabawy* *tegoż* *dnia* *zakończyły*.

Król *Imc* *Szwedzki*, *tenże* *dzień* *oznaczył* na przyzdobienie *Orderem* *Orła* *Białego* *gP.* *Potockiego* *Posła* *Polskiego* przy *Dworze* *swoim*, mając *znaki* *tegoż* *Orderu* *przesłane* *sobie* *od* *Króla* *Imci* *Polskiego*. *Co* *dało* *powód* *gP.* *Potockiemu* *następujące* *uczynić* *podziękowanie*:

Ten *dzień* *pamiętny*, *ta* *chwila*, *w* *ktorey* *Wasza* *Królowka* *Mość* *Celem* *ieście* *powszechnego* *Uwielbienia*, *w* *okazylzey* *wysłania* *mi* *posłaci* *dowod* *na* *mnie* *śafki* *Króla* *y* *Pana* *mego*. *Zdobycam* *się* *na* *najczulsze* *wyrazy* *wdzięczności*, *czyli* *bacze* *na* *dobroczyzną* *Rękę*, *ktorey* *zaszczyt* *nowy* *winięciem*, *czyli* *bacze* *na* *zwyctą* *Rękę*, *ktora* *mnie* *tym* *zaszczytem* *ozdobić* *dobrotliwie* *raczy*.

Wypis z *Listu* z *Rzymu* *d. 18. Sierpnia*. *Francuski* *Kuryer* *przyniósł* *Odpowiedź* *Króla* *Imci* *Chrześcianskiego* *na* *Breve* *Papiekie* *względem* *Elekcyi* *Biskupow* *Francuskich*. *Król* *w* *odpowiedzi* *swey* *wyraża*, *że* *iuż* *potwierdził* *Dekret* *Narodowego* *Zgromadzenia* *o* *tey* *Materiy*, y *prosi* *Oyca* *S.* *o* *wynalezienie* y *podanie* *środkow*, *iakby* *tenże* *Król* *Sumnieniu* *swemu* *w* *tey* *mierze* *mógł* *zadosyć* *uczynić*, y *żeby* *przezto* *Francuski* *Kościół*, *do* *Kościoła* *Katolickiego* *odszczepiony* *nie* *został*. *Zdumiał* *się* *Papież* *barzo* *na* *tę* *odpowiedź*, y *wyznaczył* *Kongregacyą* *z* *Kardynałow* *złożoną*, *ktora* *o* *tym* *Interesie* *daley* *ma* *deliberować*.

Kardynał *Garamapi* *nominowany* *został* *Protektorem* *Kollegium* *Węgiersko--Niemieckiego*.

Z Szląska *d. 5. Września*. *Od* *kilku* *dni* *Kuryerowie* *rozmaici* *z* *Peterzburga* *y* *Carogrodu* *przybyli* *do* *Wroclawia*; *żkąd* *po* *krótkim* *odpoczynku* *na* *powrot* *ich* *nazad* *wyprawiono*. *Twierdzą*, *że* *Turcy* *nakłaniali* *się* *iuż* *do* *przyjęcia* *Kondycyi* *łagodnieyszych* *od* *Rossyi* *podawanych* *ku* *przywróceniu* *Pokoju*; *lecz* *iak* *tylko* *dowiedzieli* *się* *od* *Pruskiego* *Hrabi* *de* *Lusi* *o* *zaszłym* *Armistycium* y *o* *wkrótce* *nastąpić* *mającym* *Pokoju* *z* *Austryą*, *radość* *Muzulmanow* *z* *tey* *wiadomości*

odebraney, była cale nadzwyczajna, y chęć do Wołowania przeciwko *Rossijczykom* na nowo została mocniej zapalona. *W. Wazyr* nie mógł się pojąć, że *Król Pruski* na wszystko się odważył dla *Porty* swojej *Ahancki* bez wystawienia sobie innego zamiaru, prócz Przywrócenia Pokoju w *Europie*. Tenże *W. Wazyr* natychmiast *Tatarzyna* wysłał Kuryerem do *W. Sultana*, y *Hrabia de Lusi* od *Janczarow* na rękę prawie był niesiony do *Poiazdu* swego.

We *Czwartek* rano *Pułkownik de Goetze* z *Dziurdziwo* do *Wroclawia* przybył. Wszyscy iego służący są ubrani po *Turecku*. Tegoż dnia był u *Króla* na *Obiedzie*, y wieczorem dwóch Kuryerow wysłał do *Carrogradu*.

Z *Paryża* d. 30. *Sierpnia*. Dowiedziawszy się *Król Jmć*, iż szem-rano na to, że za wiele dla siebie *Zamków* chce zatrzymać, przyśłał *List* do *Narodowego Zgromadzenia*, który na *Sessyi* dnia 27. był czytany, z oznajmieniem: że *Król Jmć* przestając tylko na *Zamkach Louvre, Thuilleries, Versailles, Fontainebleau, St. Cloud, St. Germain en Laye, Rambouillet, Compiègne*, y na *Domie Henryka IV.* od *Obywatelow Bearn* dla *Dzieci Królewskich* przeznaczonym, reszty odstepuje.

Na *Sessyi Narodowego Zgromadzenia* dnia 28. czyniono *Raport* o nowym znowu *Rozruchu* *Reymentu Chateauxvieux* w *Nacy*. *General de Malseigne*, posłany tam od *Króla* na usmierzenie *Rozruchow* między *Woytkiem*, nie mogąc dojść sprawy z *Zołnierzami*, chciał wyniszczyć z ich *Zgromadzenia*; lecz *Zołnierze* z *zasadzonemi bagnetami* zastępując drogę, sprzeciwili się *Generalowi*; który dobywszy *Szpady* y przy pomocy także innych *Officerow* na *sukkurs* iemu przybyłych z *Bronią* w rękę, rum sobie uczynił, y wolną do *wyścia* ztamtąd dla siebie torował drogę. Sprawę tę zdano na *Deputacyą Militaryną*. *Listy Partykularne* dodaia, iż tenże *Waleczny General Malseigne*, iednego *Buntownika* *Zołnierza* z *bagnetem* na niego *nacierającego* zabił, a drugiego *śmiertelnie* ranił. Gdy w tym *Szpada* iego *złamała* się, porwawszy on *Szablę* od *iedneg* *Zołnierza*, z *Męstwem* do *nieuwierzenia*, *poty* dawał *Odpór*, poki *Officerowie* mu na *Sukkurs* nieprzybyli. (Reszta o tych *krwawych Scenach* potym.)

Z *Corunna* d. 31. *Lipca*. *Pracują* tu iak *naypilniey* około *uzbrojenia* wszystkich *Okrętów* w naszym *Porcie* *naydujących* się. *Okręt Liniowy St. Isabelle* od 74. *harmat* ruszyć ma ztąd iak *nayprędzey*, y nasz *Kommendant* w tych dniach otrzymał nowe *Instrukcyje* ode *Dworu*. *Zdaie* się, iakoby w *Departamencie* *tuteyszym* *chciano* *formować* *Flotę* od 5. *Okrętów Liniowych* y 2. *Fregat*, którą *Szef Eskadry, Don Lopey Carrizosa* *Kommenderować* będzie.

DONIESIENIA z WARSZAWY DNIA 22 Września R 1790.

Ostatni Dom stojący, nie na Szulcu (jak w bliżko przeszłych Sobotnich Gazetach wydrukowane) ale na grunatach Wsi *Siedlec* do *Dzielnicy Warszawskiej* należący przy drodze do *Czerniakowa* idący, *Ostatnim Grofem* mianowany, z *Ogrodem, Sadzawką, y wszelkim zabudowaniem*, jest do sprzedania; ktoby sobie tenże Dom *Zależny* nabyć życzył, o szacunku onego w *Kamienicy narożney Krzywego Koła* pod *Nrem 160* będący informowanym być może.

W *Domu murywanym w Cyrkule Rynku Miasta Nowey Warszawy przy WW. PP. Sakramentkach* pod *Nrem 315*. Rezydencyi latuk *Nro 12*. z *Membrami, Stajniami, wozowniami, Spichrzem, składem na siano y drwa*, od dnia 15. *Września* jest do najeścia. *Zyczący najeść*, ma się udać do *Właściciela* tego *Domu* mieszkalącego za *Bernardynkami* na *Ulicy Maryensztad* idąc do *Łazienek* na rogu *lowey Arony* pod *Nrem 2628*. Do *przedania* zaś *Dom* cały każdego czasu.

Licytacya Dworku z Oficynami y Stajniami, oraz wszelkimi wygodami Sł: Rychtelow przy *Ulicy Marszałkowskiej* pod *Nrem 1570*. sytuowanych, z *mocy Dekretu Sądów Woytowickich y Ławniczych Miasta Bielina* y nastąpioney *Prorogacyi* w *miejscu Sądowym* dnia 25. *Miesiąca* y *Roku* bieżących po południu o godzinie 3. odprawiać się będzie. *Zyczący* sobie kupić, może wcześniej swoją *offerencyą* w *Kancellaryi Miasta Bielina* zapisać, y *terminu Licytacyi* *attentowac* powinien.

Z *mocy prorogacyi* przez *Urząd Ławniczy M.S.W. Dworek Sukcesorow Dolinckich* przy *Ulicy Tamka* pod *N. 2865*. przez *plusofferencyą* *powtornie* jest *deklarowany*. *Zyczący* *zatem* sobie *takowy* nabyć, ma się *znajdowac* na *Ratuszu M.S.W.* na *dnia 27. tego Miesiąca* po *południu* o *godz: 3. y plus offerencyą* *zapisać*.

Obwieszczanie *powtórnie*, iż z *Rezolucyi Sądu Kommissar*: odprawiać się będzie *Licytacya Dworkow* po *niegdzy Ur: Matus: Guzikowskim Stólniku Sanoc: i Barbarze Mall*: pozostałych, *iednego na Pradze* *naprzeciwko Kościoła Bernardyńskiego* na rogu *stojącego*, z *Browarem, Młynem, Spichlerzem, Stajniami, Wozowniami, y Ogrodem*. *Drugiego w Warszawie* na *Ulicy Krochmalney*, na *roźnie stojącego*, pod *Nrem 1006*. z *Stajniami, Wozowniami, y Placem* na *Ogrod*; *dnia 13. Miesiąca* *Października Roku* *teraźniejszego 1790.* to *jest: Dworku w Warszawie* będącego, *jako wyżej*, na *Krochmalney Ulicy* *stojącego*, o *godzinie 9. rano*, a *Dworku Praskiego* o *godzinie 4. po południu*. *Ktoby* sobie *zyczył* *pomienionych Dworków* nabyć, ma się *śwawic* w *czasie* *wyżej* oznaczonym w *tychże Dworkach*.

Przy *Ulicy S. Iankiej* pod *N. 24*. jest *całe* *pierwsze Piętro* o *6. mniej lub więcej Pokoiach, Kuchnią* *obszerną, Spizarnią, składem* na *drzewo*, *każdego czasu* do *najeścia*; *tamże* jest do *przedania* *Kocz* na *osiach y Reflorach żelaznych*, na *Osób 4.* do *podroży* *wygodny*, z *przykryciem* nad *całym Koczem*; *tamże* *Kareta* *naynowszego falonu* na *całych żelaznych drągach*, na *Osob 2.* na *osiach y Reflorach żelaznych*; *koni gniadnych para* *rosłych*; *tamże* *Mangieli* *wcale* *nowy Holenderskim fasonem* *jako też Bilar* z *wszystkimi* do *niego* *należytościami* *wszystko* za *śuszłą cenę*.

Kamienica na *Krakowskim Przedmieściu* za *Poczta* pod *Nr: 418.* *stojąca*, *obszerna*, *dwa* *Sklepy* *mająca*, *jest* do *przedania* *każdego czasu*. *Ktoby* sobie *zyczył* *kupić*, *ma* się *udać* do *mieszkalącego* na *drugim piętrze* w *Kamienicy* pod *Nrem 44.* w *Rynku Miasta Starey Warszawy* *stojący*.

W *Warszawie* za *Zdrojami* na *Ulicy Gwardyi Kor:* pod *Lipami* we *Dworku* *Nro 1977.* *znayduie* się do *przedania* u *P. Jozefa Janiczka* *Organ-Majstra* *doświadczonego*, *Organ* *niewielki* na *6. głow* za *mierne* *pieniądze*. *Ktoby* go *sobie* *zyczył* *kupić*, *niech* się *nadgotowi* do *tegoż* *Majstra*.

Dzielo pod *tytułem* *Miernikwo Woienne*, *wyszło* z *druku*, y *znayduie* się w *Księgarni Trattnera* w *Palacu JP. Starosciny Wolbromskiej* na *Senatorskiej Ulicy*.

Wina Węgierskie *różnego* *gatunku* przez *Rezolucyą* *Magistratu M. S. W.* na *sprzedaż* *deklarowane*, w *Piwnicy* pod *Mieszkaniami 44. XX. Piawow* *złożone*, za *cenę* *mierną* są *każdego czasu* do *sprzedania*. *Ktoby* *zyczył* *one* *kupić*, *ma* się *udać* do *lucji Pana deBoisset* *mieszkalącego* w *Kamienicy* *Pana de Dulfus* na *pierwlym piętrze* na *Nowym Mieście* pod *Nrem 280.*

ADDYTAMENT

DOGAZETY WARSZAWSKIEY

Doniesienia z Warszawy dnia 22. Września R. 1790.

Jest do naigcia Stancya na pierwszyni piętrze w Kamienicy narożney JP. Dupont Doktor na Ulicy *Jezuickiey* sytuowany, pod Nrem 70. to jest Sala z Gabinetem y Alkową *al fresco* malowaną; pokoy przechodni do pokoju z obiciem; Item dwa Gabinety *al fresco* malowane; piwnica y Kuchnia. Ktoby sobie życzył naigć, do Kobiety na dole Szynk trzymającej ma się udać.

Browar z Mlynem Szpichlerzem, tudzież Dworek wiezday z Stajnią, Wozownią, y innymi przyległościami, narożnie przy Ulicach *Krochmalna, Ciepła, y Grzybowska* zwanych, pod Nrem 1031. stojące, są do naigcia kazdego czasu, ktoby sobie życzył naigć, niech się adreśliue do JP. *Grabińskiego* Burgrabiego *Sieradz*: na Ulicy *Podwale* Nro. 512. mieszkaiącego.

Urodzony Jan *de Kopy*, inż od lat kilku odszedł Ur: *Eleonory de Rofery* Małzonki swoiey. Jeżeli ktokolwiek ma jaką wiadomość o życiu lub śmierci tegoż Ur: *Lana de Kopy* uprasza się po trzeci raz, iżby do Konfystorza *Warszaw*: o tym uczynił odezwe.

Licytacya Dwomostwa murowanego z Sklepani y Piwnicami Niewier: *Borucha Slamowicza* w Miasieczku Granicy przy *Gniewoszowie* na trakcie *Lubelskim* pod Nr: 12. stojącego, z mocy Dekretu Urzędu Ziazdowego Burgrabstwa *Sieradzkiego* na dniu 11. Października Roku bieżącego przez Urząd Ziazdowy za gotowe pieniądze odprawiać się będzie. Ktoby sobie życzył nabydź, ma w pomienionym Miasieczku y Domołwie na naznaczony termin znajdować się.

Marcin zowiący się *Muszyński* Kucharz, twarzy okrągley, w peruce rudawey, wzrostu niskiego, wieku podeszłego, powiadaiący, że jest rodem z *Wielkopolskiey*, mający Zaświadczenie od JP. *Brochockiego* Szambelana z Pieczętką y Literami u góry A. B. przyiąwszy w *Warszawie* u pewnego Pana służbę roczną, w kilka dni potem ukradł kilkadziesiąt Czer: Zło: Ktoby go złapał, niech da znać do P. *Woyciechowskiego* Cukiernika w *Warszawie* na *Krakowskim Przedmieściu* niedaleko Poczty Listowey mieszkaiącego pod Nrem 374. a weźmie za to przyzwolitą nadgodę.

Gdy Urodzona *Helena Kruszwka* sprawę przeciwko Urodzonemu *Kazimierzowi Ostrowskiemu* w Sądzie Konfystorskim *Warszawskim* rozpoczętą, a tenże Ur: *Ostrowski* niewiadomo gdzieby się znajdował, przeto obwieszcza się go raz ostatni, aby w tymże Sądzie od d. 4. tego Miesiąca za dni 40. stawał, końcem złożenia obron.

Tego Roku d. 10. Czerw: uszła z *Dobry Wsi Dębowej Gory* w *Woiewodztwie Sandomir* poddana JP. *Felicjana Bratkowskiego* przy Kuchni zosiąca *Ewa Skwarkowna* wzięwszy Pan: swemu 280. Dukatów, Reystalarów 30, y zabrawszy się z *Orylami* na *Browarkę*, podobno spłynęła *Pilicą* do *Warszawy*. Wzrostu jest ona miernego, włosów czarnych, twarzy miernie okrągley, trochę pod oczami pigowata, oczy małe, w sukience kretkiey zieloney, gorsecie błękitnym kamlotowym, spodnicy w pski czerwone, na ręce lewey znak od kofy mająca, lat 21. rachująca. Ktoby się o niej dowiedział, ma się referować do JP. *Grabińskiego* Burgra: *Sieradz*: na Ulicy *Podwale* w *Warszawie* pod Nr: 512. stojącego a odbierze nagrody Dukatów 10.

Kommissya Reskryptem z Kancellaryi Koron: wydanym, końcem odzyskania należytości od Dłużników dla Szl: *Wieprzowskich* Małżonków przychodzących, y uczynienia Ich Wierzycielóm satysfakcy wyznaczona, d. 2. Paździer: R. terażniejszyego z Limity rozpocznie się, y w Kamienicy tychże Szl: *Wieprzowskich* na Ulicy *Długiey* stojącej, agitować się będzie, na który Termin, aby Wierzyciele y Dłużnicy stawali, obwieszcza się.

W Księgarni Jana Ludw. Koch przy Kolegii S. Jana Nro 4. znajdują się nowe Książki pod Tytułem: (1) Kazanie z okoliczności Buntu na *Ukrainie* alla ruś: gr: 15. (2) O porządku Nabożeństwa 8. alla ruś: Zł: 5. (3) Człowiek Chrześcijański 8. alla ruś: Zł: 5. (4) Początki zdrowia Ludzkiego we 2. Tomach 8. alla ruś: Zł: 12. (5) Apteka Domowa 8. alla ruś: Zł: 4.

Pismo pod Tytułem *Bayka nie Bayka*, filosofne do teraz ieyszych okoliczności, wyszło z druku, znajduje się w Drukarni P. Zawadzkiego na *Piekarzkiej Ulicy*. Cena Zł: 3.

Kredytorowie IP. *Tarta Katalanica Lubel*: bywizego Staroży *Stężyck*: w pretensjach swych Dekretami *Potioritatis Trybn: Lubel*: na Dobrach *Winiawie* pod *Lublinem* Kolkokowani, y w aktuslajch Poslesiy pomienionych Dobr *Winiawy* y zrzadzenia zostajacy, każdy w szczególności dsterminowani uczynić Złwek Praw swoich za ugodą. Ktoby wiec zyczył sobie Poslesiyi rzeczonych Dobr *Winiawy*, zawzse pewny y regularny zylk przynoszacych nabyc, ma się referować do IP. Hieronima *Gislansoniego* tegoż Kredytora y Obywatela *Warszawy*: na *Krakow: Przedm*: w *Kamienicy* pod N. 418. a w *Lublinie* do IP. *Fedorowicza* Vices Regenta *Krasnostawskiego* Plenipotenta tychże Kredytorow.

Ur: *Tadeusz z Gochława Podlecki* idąc z linii po *Mikołaiowej* z *Xiążąt Giedroiciow Podleckiej*, wedle *Donacyi* iey w R. 1562. na Dobra *Podleck* y *Gochłwie* w *Ziemi Wyszogrodzkiej* leżące, potrzebnie pożąneyszych od R. powyższego zacząwszy Dokumentow Imieniowi *Podleckich* nacokolwiek bądź ślających. Ktoby więc miał one, lub wiedział o treści ich, mianowicie w *Metrykach* *Oboyna Narodów* kwereniujący, niech się zgłosi przez *Pocztę* do wyżej wspomnionego *Podleckiego* mieszkaiącego w *Starcy Warszawy* niedaleko *Zamku* Nro 5. a odbierze taką nagrodę, o iaką się ugodził przez poprzedzone zgłoszenie.

Dziennika R. Handlowego Nmer VI. wyszedł iaz z druku, zaymuie w sobie (1) *Konstytucye* y *Zalecenia Seymowe* z *Maja* (2) *Czynności* y *Urządzenia* niektórych *Kom: Porząd:* (3) *Specyfikacyę* *Handlu Elbląskie*: (4) *Ustanowienie Woytów* w Dobrach *J.W. Małachowskiego* *Marzalka Seymowego*. (5) *Kontrakta* na *Dobra* y *Summy* — Ten Nr: kosztuje *Zł: 5*. *Prenumerata* zaś na cały rok *Zł: 56*. a y *Pocztą* y *Zł: 12*. na pol roku przez połowę. *Expedycya* tego *Dziennika* w *Star: War: na Ulicy S. Janek: Nro 5*.

Ur: *Mateusz Kutakowski*, z *Woiwodztwa Mazowieckiego* z *Ziemi Ciecchanow*: rodem w *Woiwodztwie Plockim* w *Parafii Kozickiej* przed 25. laty ożemwly się z Ur: *Kunegundą Goryszewską*, a poirzecia roku z nią przemieszkawly, polzedł w świat. Gdzieby się znajdował, y czy żyje czyli umarł, jeśli komu iest wiadomo, raczy dać wiadomość do *Zakrytyj XIX. Kapucynow* w *Warszawie*, a krom wdzięczności odbierze nagrodę.

U *Pana Krebsa* mieszkaiącego w *Warszawie* blisko *Nowomieskiej Bramy* w *Kamienicy Szubalskich* pod Nrem 172. na drugim piętze, znajdują się piguiki na wygubienie *Szczurów* y *Mylzy*. Tenże ma sposob wywabiania plam wszelkich z materyi jedwabnych bawelnianych y z *Sukien*.

Ktoby sobie zyczył *Nauczyciela* do *Języków: Łacińskiego, Francuskiego, Polskiego*, tudzież *Geografii, Arytmetyki &c*: niech się uda do IP. *Neubama* *Kupca* na *Nowym Mieście* w *Kamienicy* wioicy Nro 530. mieszkaiącego.

Znajduje się *Piwo Angielskie* świeże przednie u P. *Szubiaka* *Kupca Jarosławskiego* na *Ulicy Rybakach* w *Kamienicy JP. Chevalier* N. 2587. nadole, batelka po *Zł: 1*. gro: 24.

Pewna *Osoba* maia *Edukacyę* y posiadająca *Język Francuski, Wiołki, Niemiecki* y *Angielski*, zyczyłaby sobie znaleźć *nietylce Sekretarza* lub *Gawornera* u iakiego *Pana*. Ma zalecenie od wielu *Osob* *Dystryngwowanych*. O mieszkaniu *tey Osoby* pytać się trzeba u *Szwajcera* w *Pałacu IX. Nuncyusza*.

Z *moicy Rezolucyi* *Sądu Komisyyi Rekskryptowej*, na *Substancyi* *Sl: la Roegue* y *Heuig* łądzący się, powtorne przypozwan e wszystkich *Kredytorow* y *Debitorow* do *Masy Substancyi* tychże *Slawet: la Roegue* y *Heuig*, ubiegających się, y iak mkolwiek *tytułem* *pretensye* maiących nakazujący, powtornie wlyzscy *Wierzyciele* tak *Kraiowi* iako y *Zagraniczni*, na *tęż Komisyyę* w *Mieście* *IK Mci Warszawy* pod *Nrem 592*. łądzącą się, przypozywaia się, aby się tam na *dnio 4. Mca Paździer: R. terzniejszego 1790*. przypadaiącym *slawili*, z *Prawami* y *Pretensyami* *swoiemi* popisywali się, a to pod *upadkiem* w *Prawach* *swoiach*.

Slawne *prozaki czarne* *laxuiące*, IP. *d'Albaud* znajdują się w *prawdziwym* *gatunku* u P. *Piotra Felbera* w *Sklepie* w *Bramie* *Krakow: w Kamienicy P. Merliniego*. *Paczka* *cała* po *Zł: 24*. *Proszek* *ieden* po *Zł: 2*. gr. 12. U tegoż P. *Felbera* *prawdziwey* *wody Kolonjskiej* dostać można.